Nno ab urbe cōdita. de. xxxv. Publio Scipione Nasica & Lucia Cal

a phurnio Bestia cōsulibus Iugurthæ Numidæ; regi bellū cōsensu po
puli Romani senatus indixit. Sed ego de Iugurtha ordinis tū loco &
causa cōmemorationis breuiter p̄strinxi: q̄ ut de natura eius uaria atq; into
krabili. ita & de rebus tā dolose: q̄ strenue gestis pp̄ opimā scriptorū: luculentiam
sanis sufficiens apud oēs noticia est. Igit̄ Iugurtha Micipsæ Numidæ; regis ado
ptiuus: hæresq; iter naturales eius filios factus primū coheredes suos: idē Hye
psalem occidit. Aherbalē bello uictū. Aprica expulsi. Calphurniū inde cōsulem

- aduersum se missam pecunia corrupitur: atque ad turpissimas conditiones pacis adduxit. Præterea cum Romæ ipse uenisset oibus pecunia aut corruptis: aut amantatis seditiones dissensionesque permixuit: quâ cum egredere: infami satis notauit eu
- Urbs uenalis** anno Aulum Posthumium Posthumii consulis fratremque is. xl. M. armatorum exercitui præfecerat apud Calam urbem thesauris regis cœdis iohannem bello oppressit: cui uictis ignominiosissimum sordus exegit. Vniuersam pene Asiam a Romanis deficientem regno suo nunciat. Postea tamen Metelli consulis integritate & disciplina coercitus: duobus etiam proelis uictus uidit præsentem se & ualenti Numidiam suam & non posse defendi. a quo in ditionem coactus. ccc. oblidis dedit. frumentum atque alios comestus pro soluturum sese spopondit. iiii. M. amplius pro fugarum reddidit.
- Marius** Exiit cum incertus in pace improbos non prohiberet excursus: Gaius Marius consul non minore pene quam ipse præditus erat astutia: Romanis uiribus fractus est: maxime postquam Marius urbem Capsum ab Hercule Phœnicæ ut ferunt cœditam regis tunc thesauris cœditissimam dolo circumuenit. & cepit. Diffidens deinde propriis rebus & uiribus Iugurtha sociatæ cum Boccho mauroque regi fecit cuius equata in inmensum uictus marianum exercitum creberrimis incurtionibus fatigauit. Postremum apud Cyrtam urbem antiquam Masinise regis aduersum Romanos expugnationem eius parates. lx. milibus equis instructus occurrit. Nunc ulla Romano milia tu multo uobis pugna & terribilior fuit: adeo ut discursu & stremitu circumcursum & impetentium equum suscitatus puluis cœlum subexcucit: idem ademerit: noctemque obduxerit: cœtus autem telorum nimis ingruerit: ut nulla pars corporis esset ab ictu tutata: quippe quibus & uisus ad perspicuendam impedimento caliginis & expeditio ad cauedum cœpressionem multitudinis deerat. Nec laborabar eques Maurus ac Numidæ ut bene collocatum hostem opportuno telis impetu rimaretur. Sed potius in incertum perla martebant: certique uulnera incerta non essent. Ita coacti in unum Romani eques in unum pedes densabant. Intercapedinem tamen piculi nox metuens dedit. Eadem postera die & belli & piculi facies erat erumpere in hostem: quis stricte miles gladio non ualebat ferire: terminus enim iaculis repellebat. fugere non poterat. Undique enim locior ad persequendum equos incluserat. Iam tertia dies & nullum undecumque suffragium dira undique mortis facies obiciebat. Tandem Marius consul forti desperatione ipsi uis fecit: & cum uniuerso simul agmine prœcipit e uallo. campoque sese simul et proelio dedit. Et cum itaque circumfusus hostes non solum agminis extrema lariarerit: magis etiam merdia exussis pedum telis cederet: turbasque Romanos insuper etiam assu solas intolentia rancia suis: mortis circumstantia usque ad extremum desperationis fatigaret. subito novum illud Romanorum aduersus Aphros repellantur imbricumque suffragium celo missum insperatæ salubris fuit. Sigdem repentina pluuia frontibus Romanis & assu tibus refrigerium potumque præbuit. Porro autem Numidis hastilia telorumque manu intorquere sine armis solent: lubrica ac per hoc iuucilia reddidit. Sicut etiam quæ electi corio extenu atque durato habilia & tura gestabant: cuius ea natura est: ut acceptum imbrem: tam spongia ebibant: ac per hoc in tractabile represso potere fiat: quia circumferri non poterat: descendere nequiverunt. Ita ex insperato eorum basis destituit: quæ Mauris ac Numidis Bocchus & Iugurtha fugerunt. Post hoc. M. armatorum nouissimo bello ab iisdem regibus obiecta hæc quoque usque ad inter-

LIBER Q VINTVS

nicionem Romanis uincensibus cetera referuntur. Ex eo Bocchus spem belli abiit /
 cius pacē petiuit. atq; in precium pacis Iugurthā dolo captam cathenisq; obru- /
 nam per Syllam legatū misit ad Mariū: qui in triumpho ante curram cū duo /
 bus filiis suis actus mox in carcere strāgulatus est. Iisdem diebus obscenū pro- /
 digium ac triste uisum est. Lucius Aelius eques Romanus cū uxore & filia Ro- /
 ma in Apuliā rediens tempestate correptus est: qui cum filiā cōsternatā uideret /
 ut citius p̄prioribus tectis succederent: ductis uehiculis: arreptisq; equis filiam /
 uirginē equo insidentē in mediū agmen accepit. Puella uero ic̄ta fulminis exa- /
 nimata est. Sed omnibus sine scissura aliqua uestimentis adēptis: ac pectoris pe- /
 dumq; uinculis dissolutis: monilibus etiā annulisyq; discessit: ipso quoq; corpore /
 illisomni quod obscenū in modū nuda: & lingua paululū exerta facit: equus /
 quoq; ipse quo utebatur straturis frenis & cingulis dissolutis passim ac disper- /
 sis exanimis p̄cul iacuit. Post hoc paruo intercessu temporis Lucius Vecturius /
 eques Romanus Aemiliā uirginē Vestalem furuio stupro polluit. Duas p̄re- /
 terea uirgines Vestales eadē Aemilia ad participationē incesti sollicitans cōtur- /
 bentalibus sui corruptoris exposuit ac tradidit. Indicio per seruū factō suppli- /
 cium de omnibus sumptum est. Iisdem p̄terea Iugurthini belli tēporibus Lu- /
 cius Cassius cōsul in Gallia Tigrinos usq; ad oceanum p̄secutus: rursumq; ab /
 eisdem insidiis circumuentus occisus est. Lucius quoq; Piso uir consularis legatus /
 Cassi cōsulis interfectus. Gaius Publius alter legatus: ne residua exercitus por- /
 tionēq; in castra cōfugerat: deleret obsides & dimidiā partem rerum oceanum /
 Tigrinis turpissimō federe dedit: qui Romā reuersus a Celio tribuno plebis /
 de dicta eo q; Tigrinis obsides dederat in exilium profugit. Scipio proconsul /
 capta urbe Gallorum: cui nomen est Tolosa. c. M. ponderis auri: & argenti. c. x. /
 . M. e templo Apollinis sustulit: quod cum ad Massiliam amicam populo Ro- /
 mano urbem eam p̄lidiis misisset. interfectis clā: sicut quidam constabant: /
 quibus ea custodienda & peruenienda cōmiserat: ausūta per socius furatus fuisse /
 narratur. Unde Magna questio post Romae acta est.

Iugur-
tha stran-
gulatus.

Vestaliū
supplici-
um.

Scipiōtis
facinus.

Multas gentes in unam conspirasse: ut Romanum nomen deleterent.

Nno ab urbe cōdita. dclxii. Gaius Manlius & Q uintus Cæpio pro- /
 cōsules aduersus Cimbrōs & Teutones Tigrinos & Ambrosas Gal- /
 lorum genesesque tunc ut imperium Romanum extingerēt: conspi- /
 rauerant: missi p̄uincias sibi Rhodano flumine medio diuiserunt: ibi dum inter /
 se grauissima inuidia & cōtentione discerptant cū magna ignominia & periculo /
 Romani nominis uicti sunt. Siquidē in ea pugna Marcus Aemilius consularis /
 capus atq; interfectus est. Duo filii cōsulis cæsi. lxxx. M. Romanorū sociorūq; /
 ea tēpore trucidata. lx. M. calonū atq; lix. q; interfecta Antias scribit. Ita & ex /
 omni penitus exercitu. x. tantūmodo homines: qui miserū nunciū ad augendas /
 miseras reportarēt: sup̄fuisse referuntur. Hostes: binis castris atq; ingenti prada /
 positi noua quadā atq; insolita execratione cunctaq; experant: p̄sundederunt. /
 Vestis discissa & prosecta est: aurum argētumq; in flumen abiectum est: horreæ /
 utroq; concisæ: phalæx quoq; equorū disperdit: equi ipsi gargitibus immerfis /
 homines laqueis collo inditis ex arboribus suspensi sunt: ita ut nihil p̄redæ ui- /
 derent: nihil misericordiæ nictus agnosceret. Maximus tunc Romae nō solum lu- /
 ges.

Augustus citâ metus fuit: ne cõsiliis Cambri alpes transgredereatur: Italiamq; delerent. Isdem tẽporibus Quintus Fabius Maximus filium suum adolescentem ruri relegatum cum duobus seruis parricidii ministris interfecit: ipsosq; cõtinuo seruos in precii sceleris manumisit. Die dicta: Gneo Pompeio accusante damnatus est. Igitur Marius quarto cõsul: cum iuxta Istram Rhodanũq; flumina: ubi in sese cõfluit castra posuisset: Theutones Cambri & Tigurini & Ambrones: postq; continuo triduo circa Romanorũ castra pugnarunt: si quo pacto eos excutere uallo: atq; in equũ funderent: tribus agminibus Italiam petere destinarunt. Marius post digressum hostiũ castra mouit: & collem occupauit: qui cãpo & fluuiio: ubi hostes sese diffuderãt: imminebat. Cũq; exercitui eius aqua ad potandum decisset: quareãq; omniũ coargueretur: aquam quidem in conspectu esse respõdit: sed eam seruo esse uendicandam. Primis itaq; calonibus cũ clamore in pugnam tuentibus subsecutus exercitus: mox iusto certamine cõpositis ordinibus bellatũ est: & uicere Romani. Quarto die rursus pducte utriq; in campum acies usq; ad meridiẽ pene pari pugnare discriminẽ. Post ubi incalẽscẽ sole fluxa Galloꝝ corpora in modũ uiuim distabant: usq; in noctem cades potius q̃ pugna protracta est. Ducenta milia armarũ: in eo bello interfecta sunt. Lxxx. M. capta. uix. iiii. M. fugisse referuntur. Dux quoq; eorũ Teutobechus occisus est. Mulieres eorũ constantiore animo: q̃ si uicissent: petierunt a cõsule: ut si bi inuiolata castitate: uirginibus sacris ministrare fas esset: quo uitam sibi referre uarent. quã rem cum nõ impetrassent: paruulis suis ad saxa illis cuncta sepe sero ac suspẽdio premerũt. Hæc de Tigurinis & Ambronib; gesta sunt. Theutones autẽ & Cambri integris copiis alpium niues ementi Italix plana: pualerunt. Ibiq; cum rigidum genus diu blandioribus auris cibis: poculis ac lauacris emollietur: Marius quintũ cõsul & Catulus aduersus eos missi: diẽ ad pugnam & campo dato: Hannibalis secuti ingentũ: in nebula dispoñere pugna: in sole pugnauerunt. Prima liquidem perturbato Galloꝝ fuit: q; Romanam aciem prius offendere dispositam: q̃ adesse senserũt. Cũq; ilico uulnerati equites: retro in suos egerentur: totaq; multitudinẽ indisposite adhuc aduentantẽ conturbarẽ: & sic cũ uento ortus ex aduerso emicisset: uisus eorũ puluis oppleuit: & splendor hebetauit. Ita factum est: ut tanta ac tam terribilis multitudo: minima Romanorũ clade: sua ultima interitione caderetur. Centũ. xl. M. eorũ nũc in bello cesa. xl. M. capta dicuntur. Mulieres grauiorẽ pene excitauere pugnam: quæ plaustris in modum castros: circũstructis: ipse autem desuper propugnantes: diu prope repulere Romanos. Sed cum ab his nouo cædis genere terrentur: abscessis enim cum crine uerticibus in hondo satis uulnere turpes relinquẽbantur: ferrũ quod in hostem sumperant: in se suasq; uerterunt: nãq; alix concursim: mutuo iugulata: alix apprehensis inuicem faucibus strangulate: alix funibus per equorũ crura confrens ipsiq; equis eximulatis: quibus equorũ crura nexerãt: indidere ceruices: quousq; protracte atq; exanimatae sunt. alix laqueo de subiectis plaustrorum remonibus pependerũt. Inuenta est etiam quædam quæ duos filios traiecit: per colla eorum laqueis ad suos pedes uixerit: & cũ sepsam suspẽdio morturam dimississet: secũ traxerit occidẽdos. Inter hæc multa & miserabilia mortis genera: regali quoq; duo strictis in se gladius cõcurrisse referunt. Lucius & Ba-